
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE n. U q ( /DG del O 5 OTT. 2018

Oggetto: Incarico a titolo gratuito al Dipendente in quiescenza perito industriale
Antonio Lanteri di affiancamento agli attuali responsabili degli Uffici
Impianti Speciali, Elettrici Telecomunicazioni e Segnalateci.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

• CHE il settore "Impianti" raggruppa al suo interno una serie di infrastrutture che

costituiscono uno dei più importanti asset del Consorzio;

• CHE la corretta gestione degli impianti costituisce un obbligo derivante dalla Concessione

delle tratte autostradali in essere a garanzia degli utenti;

• CHE la massiccia presenza di impianti elettrici di illuminazione di svincoli, delle stazioni e

delle Sedi di gestione, degli impianti di illuminazione, ventilazione e telecontrollo delle

gallerie, degli impianti di esazione e tecnologici, intesi come Riscaldamento,

Condizionamento, pressurizzazione e sollevamento acque che, oltre ad avere una notevole

consistenza ed essere dislocati sui circa 300 chilometri delle autostrade in concessione al

nostro Ente, sono continuamente oggetto di interventi di manutenzione ordinaria e

straordinaria per mantenere gli standard di sicurezza sotto i quali non è possibile scendere

per le numerose implicazioni che i guasti su queste infrastrutture potrebbero causare sia di

natura economica che di altra natura dove si può configurare la possibilità di danni a

persone e cose;

• CHE il perito industriale Antonio Lanteri, dipendente preposto a tali Uffici è stato collocato in

quiescenza dall'l settembre e non potrà essere sostituito per il noto vigente divieto di

assunzioni nelle pubbliche amministrazioni;

• CHE in collaborazione con questa Direzione generale, nel periodo che ha preceduto la

messa in quiescenza sono stati sviluppate dal perito industriale Antonio Lanteri una serie

di interventi a firma dello stesso che si sono concretizzati nella presentazione di importanti

progetti, quali quello per la realizzazione di pannelli a messaggio variabile sulle autostrade

Messina -Catania e Messina-Palermo, della manutenzione ordinaria per 18 mesi degli

impianti elettrici di illuminazione e ventilazione , per la manutenzione dei gruppi

elettrogen i;

1



4~I IDG-

• CHE nell'Ufficio Impianti elettrici ha curato, in qualità di Direttore dei Lavori, la gestione,

fino all'ultimo giorno della sua presenza in servizio, degli appalti in corso per attività

previste per la manutenzione degli impianti elettrici della Messina-Catania e della Messina-

Palermo;

• CHE ha predisposto in qualità di progettista, gli atti per due procedimenti di gara per

l'assunzione a tempo determinato di personale addetto all'esazione, curando per uno di essi

la gestione del contratto in qualità di direttore dell'esecuzione fino al 31 agosto 2018 e per

il secondo è in corso l'iter della gara per la definizione del contraente;

• CHE di altre numerose attività di istituito, inerenti la propria specializzazione, ha fornito un

valido contributo di supporto alla Direzione Generale per la definizione di pratiche che sono

in corso di definizione da parte del Consorzio;

• CHE nell'ambito delle proprie competenze fino alla fine del proprio mandato il perito

Lanteri, in qualità di direttore dell'esecuzione, ha gestito i servizi di manutenzione degli

impianti esazione pedaggi e degli impianti tecnologici;

• CHE il perito Lanteri ha dimostrato di possedere delle specifiche competenze professionali e

a un notevole "bagaglio di informazioni" sulle infrastrutture del Consorzio per aver operato

con serietà e competenza per oltre 45 anni;

• CHE si ritiene opportuno per gli attuali preposti agli Uffici, di cui il perito Lanteri è stato

responsabile, mettere a disposizione la preziosa collaborazione del suddetto ex dipendente

al fine di trasmetterne la propria competenze ed esperienza;

• CHE per continuare a garantire la suddetta collaborazione all'Ufficio Impianti e a questa

Direzione Generale si rende opportuno assegnare allo stesso dipendente in quiescenza un

"incarico gratuito e per tempo limitato" secondo quanto disposto dalla normativa Madia;

VISTI

• L'art. 5 comma 9 del DL95/2012;

• le circolari attuative del Ministro della Funzione Pubblica 6/2014 e 4/2015 in ordine alla

utilizzazione di personale in quiescenza con <specifici incarichi> a condizione che siano

svolti per tempo limitato ed a titolo gratuito, con eventuali rimborsi spese preventivamente

autorizzate;

• la delibera del Consiglio Direttivo n. 38/CD del 2/7/2018;

RITENUTO possibile assegnare allo stesso dipendente in quiescenza Antonio Lanteri l'incarico

di affiancare gli attuali responsabili degli Uffici, Impianti Speciali, Impianti Elettrici ed Impianti

di Telecomunicazioni e Segnaletici;

CONSIDERATO che tale tipologia di incarico non è giuridicamente configurabile come

violazione delle norme della p.a. in materia pensionistica (Consiglio di Stato, Corte dei Conti

ordinaria e Sezione Centrale di Controllo di Legittimità sugli Atti del Governo e delle

Amministrazioni dello Stato, Magistratura ordinaria);

AQUISITI per le vie brevi dal Consiglio Direttivo il parere positivo previsto dalla delibera nO

38/CD del 02.07.2018 e la disponibilità del medesimo dipendente in quiescenza;
2

•



DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati

CONFERIRE al dipendente in quiescenza perito industriale Antonio Lanteri l'incarico di

affiancare gli attuali responsabili degli Uffici, Impianti Speciale, Impianti Elettrici ed Impianti di

Telecomunicazioni e Segnaletici per assicurare il trasferimento delle proprie competenze ed

esperienze, necessarie per dare continuità all'azione amministrativa per il periodo di mesi 12;

DARE ATTO che il presente incarico è a titolo gratuito, ai sensi dell'art.5, comma 9 del D.L.

95/2012 e delle relative circolari esplicative nn? 6/2014 e 4/2015 del Ministro per la

Semplificazione e le Pubbliche Amministrazioni, può essere revocato, e non è rinnovabile;

DARE ATTO altresì che al p.i. Antonio Lanteri a fronte dell'incarico conferito possono

competere rimborsi spese solo se preventiva mente autorizzati.

)

3


